Collaudamus venerantes

Omnis coeli milites
Sed praecepit primatem
Coelestis exercitus,
Michaalem in virtute
Conterentem zabolon,

Quo custode procul pelle
Rex christe piissime
Omne nefas inimici
Mundo corde & corpore:
Paradiso redde tuo
Nos sola clementia,

Gloriam patri melodis
Personemus vocibus.
Gloriam christo canamus
Gloriam paracleto
Qui deus trinus & unus
Extat ante saecula. Amen.

Iaudem dei & honoris (paracleto) id est spirati sancto (qui extat) id est manet deus trinus in personis: & unus in unitate substantiae ante saecula) id est ante omnia saecula. Amen.

Carmen est saphicu mixtum adonico. Canitur in festo
angelorum quorum auxilium petit.

Christe sanctorum decus angelorum
Rector humani generis
& autor:
Nobis aeternum tribue benignus
Scandere coelum.

¶ Nos collaudamus venerantes oes
celi milites). i. angelos coeli (preci
pue primatē celestis exercitus). f.
michaële (cōterentē zabolō). i. dia
bolū (in virtute) crucis. Michael
quis est vt deus , quasi dicat . quis
est ita fortis vt deus noster: q̄ crea
uit nos ad laudandum se: per hoc no
men Michael ostenditur q̄ nullus
potest facere: que deus fecit.

¶ Quo custode). f. michaële. o piis
sime) fortissime (procul pelle). i.
abice longe (omne nefas). i. omne
peccatum (inimici). i. diaboli: & red
denos sola vel facta clementia (tuo
paradiso) id est in requiem: nos dis
co (mundos factos corde & cor
pore) id est tam in anima q̄ in cor
pore.

¶ Et quo custode scilicet Michaele
Christus expellat a nobis omne
nefas inimici , & faciat nos mundos
corde & corpore. ideo (perso
nemus gloriam patri vocibus me
lodis). i. dulcedinis , vel dulcibus
melodis (canamus gloriam christo)
id est eius filio: & canamus simili
ter eadem qualitate (gloriam) id est

laudem dei & honoris (paracleto) id est spirati sancto (qui extat) id est manet deus trinus in personis: & unus in unitate substantiae ante saecula) id est ante omnia saecula. Amen.

¶ Christe sanctorum decus angelorum
sestorum dicit ad dixerit: a malorum.
Et nota q̄ autor facit hic inuocatio
nem ad omnes & singulos bos
nos angelos (rector humani gene
ris) & autor tu benignus tribue
nobis (scandere) id est ascendere
(coelum) id est regnum aeternum.

Rogitemus

Expositio hymnorum.

Michael **C**rogitemus mittat coelitus). i.di
angel⁹ pa rigat ad istam aulam). i.ad ecclesiā
(Michaēl angelum pacis) qui nos
placaret deo . quotiens magna nun
ciantur: a deo michael mittitur: qñ
vero maiora Gabriel mittitur, vt
Marie, zcharie, ad medelā raphael
vt cuncta p̄sp̄ra crescat veniēte Michael
āgelo dei (crebro). i.requēter.

Gabriel **C**Gabriel interpretatur fortis an
gelus. i. fortitudo dei, per quod in
telligitur q̄ fortis fuit & potes ad
defendendum fortitudinē diaboli
per virtutem saucte crucis (& Ga
briel fortis angelus volitet). i vo
let ab alto celo (vt pellat antiquum hostem). i.diabolum: Gabriel dico
(veniet sepius) ad iltud templum. i. ad ecclesiam misertus nostri.

Additio. Adonicus iste versus erat nostri misertus: sed quia in nostri
vitiose corripitur secunda: veteri nos miseratus: quod legitur
melius etiam quam visere nostri. vt alij legunt.

Raphael angel⁹ me dicimæ. **C**O christe (mitte nobis angelum
raphaelē medicum salutis nostræ)
Raphael interpretat medicina dei.
& significat christum, qui tulit no
bis de celis medicinam cuius gra
tia mundati sumus ab omni pecca
to & liberati ab hoste antiquo (vt
sanet) idest curet nos omnes (egrotos)
idest nostras operationes prauas ad bonam operationem.

CEt quia facimus inuocationē an
gelorū (Maria genitrix dei nostri
& totius chorus angelorū assistat
semper) idest in omni tempore (no
bis) omnibus (& tota concio bea
ta) idest exercitus angelorum no
bis assistat simul: & icti intercedat
pro nobis.

CBeata deitas) scilicet patris (ac na
ti) scilicet filij (& spirit⁹ sancti pre
ster) idest tribuat (nobis) pariter
hoc quod predictum est (gloria)
cuius spiritus (reboat) idest perso
nat in omni mundo.

Angelū pacis Michael ad istā
Cœlitus mitte rogitemus aulā:
Nobis vt crebro vēiēte crescāt
Prospera cuncta.

Angelus fortis gabriel vt hostē
Pellat antiquū: volitet ab alto:
Sepius templū veniatq̄ in istud
Nos miseratus.

Angelū nobis medicū salutis
Mitte de celis Raphael: vtoēs
Sanet egrotos: pariterq; nros
Dirigat actus.

Hinc dei nostri genitrix Maria
Totus & nobis chor⁹ angelor⁹
Semper assistat simul & beata
Concio tota.

Prestet hoc nobis deitas beata
Patris ac natī pariterq; sancti
Spiritus: cuius reboat in omni
Gloria mundo.

Carmen est dimetrum iambicum cacometrum.
Canitur in festo omnium sanctorum: quorum
omnium intercessionem pro nobis implorat.

Christe re

Christe redēptor omnīū
Conserua tuos famulos:
Beatę semper virginis
Placatus sanctis precibus.

Redēptor omnium scilicet fideliū (conserua tuos famulos) qui tibi fas
mulantur. tu dico (placatus sanctis precib⁹) beatę Marię virginis. &c.

Beata quoq; agmina
Cœlestium spirituum;
Præterita presentia
Futura mala pellite.

Vates æterni iudicis
Apostoliq; domini:
Suppliciter exposcimus
Saluari vestris precibus;

Martyres dei inclyti
Confessoresq; lucidi;
Vestris orationibus
Nos ferte in cœlestibus,

Chorus sanctorum virginum
Monachorumq; omnium:
Simul cum sanctis omnibus
Consortes christi facite.

Gentem auferte perfidam
Credentium de finibus.
Ut christo laudes debitas
Persoluamus alacriter,

Gloria patri ingenito
Eiusq; vnigenito:
Vna cum sancto spiritu
In sempiterna sæcula. Amē.

Iesus saluator sæculi
Redēptis ope subueni,
Et pia dei Genitrix
Salutem posce miseris.

Hic facit inuocationem ad omnes
ordines angelorum: & deprecatur eos
vt ipsi adfint nobis: & a nobis oia
vitia repellant: & nos purificatos
corde & corpore & opere ad cœles
tia regna perducant. (O christe re

demptor omnium scilicet fideliū (conserua tuos famulos) qui tibi fas
mulantur. tu dico (placatus sanctis precib⁹) beatę Marię virginis. &c.

O beata agmina cœlestium spiri
tuum) i. angelorum (pellite quoq;
idest similiter (præterita mala). i.
vitia presentia & futura a nobis.

Vates (idest o vos prophetæ ete
ni iudicis (idest christi) o apostoli
domini exponscimus) id est depreca
mur (suppliciter) saluari vestris
precibus.

Martyres dei inclyti) id est no
biles & electi (& confessores lucis
di) id est casti (ferte nos in cœlesti
bus) regnis (vestris orationibus.

Chorus sanctorum virginum &
omnium monachorum facite (nos
christi consortes) id est participes
(cœlestis regni cum omnibus san
ctis).

Auferte id est remouete (gētem
perfidam) id est infidelem (de fini
bus credentium (& ad quid?) vt
persoluamus alacriter) id est ioco
se (christo laudes debitas.

Gloria) id est laus sit (ingenito
patri eiusq; vnigenito) id est filio
iesu christo (vna) id est pariter (cū
sc̄to sp̄u in sempiterna sæcula. Amē.

Hymnus iste continuatur super
riori, sic dixi. O christe conserua
tuos famulos: & bene debes: quia
redemisti nos. O (iesu saluator sæ
culi subueni) id est succurre redem
ptis (ope) scilicet tuo auxilio. & o
(pia dei genitrix posce) id est impe
tra (salutē aiarum) nobis meseris.

omnes

Expositio hymnorum.

¶ Omnes angelici cōetus idest oēs angelorum societates seu exercit⁹ (cunei) idest chori patriarcharum & merita prophetarū (precētur) idest postulent vel imperent (nos bis veniā), i. indulgētiā peccator⁹.
¶ Baptista Ioānes (p̄eius) idest precursor christi & (clauiger) scis licet Petrus (ethereus) .i. celestis (cū ceteris apostolis) (soluāt nos anexu criminis) .i. a vinculis peccatorum.

¶ Sacratus chorus idest sacer cōt⁹ (martyrum & confessio sacerdotis tum) idest iustorum (& castitas virginis) idest virginum abluat nos a peccatis.

¶ Suffragia idest patrocinia electorum vel monachorum (& omnes cœlici) idest coeli ciues angelis (annuant) idest faueant (votis).i. p̄ebus (supplicū) humiliū (& poscāt) i. impetrant p̄emium vitę eternę.
¶ Laus honor virtus gloria sit deo patri & filio: simul sancto paracleto in sempiterna sēcula. Amen.

Cōetus omnes angelici Patriarcharum cunei:
Et prophetarum merita Nobis precentur veniam,
Baptista christi p̄eius
Et clauiger ethereus:
Cum ceteris apostolis
Nos solvant nexus criminis.

Chorus sacratus martyrum;
Confessio sacerdotum;
Et virginalis castitas;
Nos a peccatis abluit.

Monachorum suffragia:
Omnesq; ciues cœlici:
Annuant votis supplicum;
Et vitæ poscant premium.
Laus; honor; virtus; gloria;
Deo patri & filio:
Sancto simul paracleto
In sempiterna sēcula. Amē.

Carmen est dimetrū iambicum cacometrū. Canitur in festis Apostolorū: quorum potestate a christo traditā narrat.

In hoc hymno facit autor inuocationem ad apostolos: vt ipi pro nobis deprecentur & suis precibus a nobis vitia repellant, vt venientes ad iudicium ne pro reatu puniant: sed eternis gaudijs repleri nos faciant. Et nota qd dies iudicij non dicitur ideo qd tūc erit dies: sed apparet omnia nobis tāq; in die (celum).i. celestis curia (exultet).i. gaudeat laudibus (terra).i. terreni. s. homines (resulant gaudijs) homines canunt. i. laudant (sacra solemnia).s. gloria apostolorum.

Vos apostoli iusti iudices seclī) idest seculi (vera lumina mūdi) qd totus mundus illuminatur eorum predicatione (precamur vos votis cordū) idest precibus cordis (audite preces supplicum), i. humiliū.

Exultet cœlum laudibus:
Resultet terra gaudijs:
Apostolorum gloria
Sacra canunt solemnia.

Vos saecli iusti iudices:
Et vera mundi lumina:
Votis precamur cordium:
Audite preces supplicum.
Quicœlum

Qui cœlum verbo clauditis;
Serasq; eius soluitis;
Nos a peccatis omnibus
Solute iussu quæsumus.

Quorum præcepto subditur
Salus & langor omnium;
Sanate ægros morib;us
Nos reddentes virtutibus.

Vt cum iudex aduenierit
Christus in fine sæculi;
Nos sempiternis gaudijs
Faciat esse compotes.

Carmen est quale illud primo dierum, Canitur in festis
apostolorum. Quorum laudes enumerat,

A Eterna christimunera
Apostolorum gloria:
Laudes canentes debitas
Lætis canamus mentibus.
Ecclesiærum præcipes
Mundi triūphales duces;
Cœlestis aulæ milites;
Et vera mundi lumina:
Deuota sanctorum fides
Inuicta spes credentium;
Perfecta christi charitas;
Mundi triumphat principē.

In his paterna gloria:
In his voluntas sp̄iritus;
Exultat in his filius;
Cœlum repletur gaudijs.
Te nunc redemptor quæsumus;
Vt ipsorum confortio:
Iungas precantes seruulos
In sempiterna sæcula. Amē.

Qui clauditis scilicet peccatoribus (cœlum verbo) idest sermone (& soluitis bonis seras) idest clausuras (eius quæsumus) precamur (vos soluite) idest absolvite (nos a peccatis oībus iussu). i. p̄cepto.

Precepto quorum i. apostolorum (salus) idest sanitas (& lāgor) idest infirmitas omnium hominū (subditur; sanate ægros) idest peccatores (morib;us) idest prauis cogitationibus & volūtate mala pecandi (reddentes nos virtutibus) idest operationibus virtuosis.

Et rogam vos ut cum xp̄s iudex aduenierit in fine sæculi faciat nos esse cōpotes sempiternis gaudijs.

Hymnus iste continuaſ superiori. s. exultet cœlū laudib;us (nos cānentes debitas laudes) xp̄o in honore apostolorū (canamus letis mētib;us. i. iucundis gloria) i. ad gloriā (apostolū eterna munera) i. dona xp̄i q; sua pietate nobis largitv̄ ē. **I**sti sunt præcipes ecclesiarii: isti sunt triumphales duces mundi). i. triūphantes (isti sunt milites coelestis aulæ) idest palati: & sunt (vera mundi lumina) quia predicatione illorum illuminatus est mundus. **F**ides deuota sanctorum idest obediens inuicta spes credentium perfecta christi charitas idest amor (triumphat) idest superat (principem mundi) idest diabolum. vnde. Venit princeps mundi huius & in me non habet quicq;. **P**aterna gl̄ia exultat in his). s. apostolis (voluntas spiritus sancti) exultat in his (filius exultat in his) qd diē p singula cœlū replet gaudijs. **O** redemptor quæsumus te nūc). i. in presenti (vt iungas precantes seruulos confortio ipsorum). s. apostolorū (in sempiterna sæcula. Amen.

Carmen est

Expositio hymnorum.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur in festo vnius martyris; cuius laudem narrat.

¶ Deus tu sors (idest pars tuorum militum) idest hereditas. unde David. Dominus pars hereditatis meæ (& corona premiū) quia tu secundum meritum tribuis mercedē ab solue nos (nexu criminis) idest laqueo pectorū. nos dico canentes laudes

¶ Hic martyr (deputans) idest iudicans vel estimans (rite) idest recte (gaudia mundi & blandimenta esse noxia & caduca (puenit ne peccare) idest certe (ad cœlestia regna).

¶ Et ipse cucurrit fortiter (idest cōstās forti animo (poenas) idest tormenta huius mundi transiuit (& sustulit) idest sustinuit ; illas poenas viriliter effundens sanguinem suū) & ideo possedit eterna dona .)

¶ Ob hoc idest propter hoc ; quia pro te sanguinem fudit o (p̄fissime pater nos supplices poscim⁹) idest precamur te (precatu) idest precibus humilibus (in hoc triumpho in hac vēctoria martyris dimitte noxiā) idest culpam (seruulis).

¶ Materia huius hymni est : ut relictis delectationibus & vanitatib⁹ huius seculi bona opera exercēdo , de um sequamur. (martyr dei qui fuisti vīctor) vīctis hostibus . tu dico (triumphans sequendo vnicum filium patris : es modo frues cœlestibus) idest bonis .

¶ Et quia tantis bonis frueris (dilue) idest extingue (reatum) idest peccatum nostrum . tu dico (arcēs contagium mali) idest diaboli (remouens tedium vitę) scilicet famē sitim , nuditatem , frigus . scilicet nobis dando temporalia necessaria ,

¶ Et qā (vincula tui sacrati corporis sunt iam soluta a nexib⁹) huius (seculi) dissoluti & est cū christo . sic (solue nos a vinculis seculi) idest absoluere nos a peccatis , tuis precibus : & hoc amore filij dei .

D Eus tuorum militum / Sors & corona premiū / Laudes canentes martyris / Absolue nexus criminis ,

martyris cui hodie festū celebrat.

Hic nempe mundi gaudia ;
Et blandimenta noxia ;
Caduca rite deputans ;
Peruenit ad cœlestia ,

Poenas cucurrit fortiter ;
Et substulit viriliter ;
Pro te effundes sanguinem ;
Aeterna dona possidet .

Ob hoc precatu supplices .
Te poscimus p̄fissime ;
In hoc triumpho martyris
Dimitte noxiam seruulis .

M Artyr dei ; qui vnicum Patris sequendo filium ; Vicit triumphas hostibus ; Victor fruens cœlestibus :

Tui precatus munere
Nostrum reatum dilue .
Arcens malī contagium
Vitae remouens tedium ,

Soluta iam sunt vincula
Tui sacrati corporis ;
Nos solue vincis sæculi
Amore filij dei .

Carmen

Carmen est asclepiadeum mixtum gliconico,
Canitur in festis plurimorum martyrum.

SC̄tor̄ meritis inclyta gaudia
P̄agam̄ socij gestaq̄ fortia:
Nā gliscit animus p̄mere cātib̄
Victorum genus optimum.

martyrum. O foci pangamus) id est cantemus (in)clita gaudia. id est pre-
clara (meritis sanctorum & fortia gesta) eorum (nam animus gliscit). i.
cupit vel gaudet (promere) id est laudare cum cantibus (optimum ges-
nus victorum) id est martyrum.

Hisūt quos retinēs mūd⁹ ihor-
Ip̄m nā sterili flore paridū (ruit
Spreuere penit⁹; tecq̄ secutisūt
Rex christe bone cœlitus.

Hi pro te furias atq; ferocia
Calcarūt om̄ia seuacq; verbera;
Cessit his lacerās fortiter vngula
Nec carpit penetralia.

gibus tormenti (cent) adie loca
dedit his martyribus (lacerans). i. puniens fortiter vltra queuis tormenta (nec) pro sed (& non carpsit penetralia m̄m: vel apostolorum). i. non fuerunt tracta vel diuisa eorum viscera: & hoc virtute dei: q̄a virtus dei erat in eis: vel non carpsit penetralia. i. intima eorum non potuerunt tormentorum generibus a proposito sancto retrahi.

Additio. Vngula formam habet diminutiu*m*: tamen nō est nisi denominat. natum ab vngulis: & proprie dicitur de his: quae carent digiti. Vnde plinius. In quadrupedibus solidas habet vngulas: quae nō sunt cornigera hic autem sumitur similitudinarie pro quadam instrumento vnico seu genere tormenti (quod quidem vocatur vngula) quo effodiabantur, quelscanturo, beatorum martyrum carnes in sua passione. Vngula.
Plinius.

Cædūtur gladijs more bidētiū
Non murmur resonat; nō que-
rimonia.

Sed corde tacito mens bñ cōscia
Conseruat patientiam.

CIn hoc hymno laudat auctor deū
in cōmuniōne sanctorū martyrum
quia mūdū cum pōpis suis & cum
vitris & cōcupisētis suis dimisē-
runt: & spreuerunt vnde in terris
laudantur & in celis honorant. In
tendit itaq; rogare deūyt nos suos
famulos iungat cōsortio sētōrum
cantemus (inclīta gaudia, idest præ-
sta) eorum (nam animus gliscit). i.
udare cum cantibus (optimum ges-

Hi sunt martyres (quos mūdus
retinens) id est dū viverent in mun-
do (inhorruit) id est odio habuit
(nam ipsi) martyres (spreuere pes-
nitus ipsum) . s . mundum (per aris-
dum) . 1 . valde siccum (flore sterili)
id est non fructuoso & (securi sunt
ecclitis) i . diuinis tērō xpc bone rex .
Hi martyres (calcarunt) id est su-
stinerunt passi sunt & vicerunt
(pro te furias hominum) id est ins-
insanias infidelium (atq; verbera fes-
tociā) id est crudelia (& seu) id est
iniuste illata (& vngula) quoddā
genus tormenti (cessit) id est locū

¶ Ipsi ceduntur i. iugulatur gladiis
crudelibus (more bidetur) i. cons-
uetudie ouium (murmure) eorum non
resonat nec querimonia i. lame-
tatio non auditur (sed mens bene-
cōscia) i. boni meriti (conservat pa-
ciētā tacito orde) q̄a fortes patiē-
tes & firimi erāt p̄fide xp̄i in bello.

G Additio

Expositio hymnorum.

Biden.

Additio. More bidentium. hoc dicit propter taciturnitatem & patien-
tiam in tormentis quā ipse ferunt oves. vnde de christo. Esaias.
sicut ovis ad occisionem ducetur; & sicut agnus nō aperiet os suum. Sed
nota quod quidam intelligunt bidentes esse oves vel bestias que per etiam
tem duos dentes altiores habent. Virgil. letas mactant de more bidentes.
sed Calepinus (cuius dictis acquiesco) dicit hostias binas. id est duos an-
nos habentes dici bidentes. q. b. ienes: sed longo vsu loquendi corrupta est
vox & interiecta est. d. vt in redeo: & pro bienibus dicimus bidentibus.
est & bidens instrumentum rusticum. Iuuenalis. viue bidentis & amas
& culti utileius horti.

Et quia omnia hec pro christino
mine patiebantur: igitur que vox
& quæ lingua poterit retexere). i.
dicere vel explicare (munera) id est
dona quæ tu martyribus p̄paras.
nam ipsi (rubri fluido) id est fluens
te sanguine (ditantur) id est coros
natur (laureis) id est coronis bene
fulgidis.

O summa deitas nos supplices. i.
humiles (poscimus). i. rogamus te
vt abluas. i. deleas (culpas nostras) i.
peccata nostra (& (subtrahas noxia) i.
ipsa peccata a nobis: & (des pacem
familis) tuis (quocq;) id est simili-
ter (nos omnes demus gloriam tibi)
id est ad honorem tuum per cu
eta secula. Amen.

Carmen est quale illud primo dierum Canitur in festis
plurimorum martyrum: quorum martyrum describit & co-
stantia in patiendo; petitq; vt illorum iugamur cōsortio.

Hymnus iste cum illo alio qui in
festis Apostolorum decantari so-
let unus est: tamen est diuisus prin-
cipio bis repetito secundo dum ta-
xat carmine primi versus commu-
tato. scilicet Apostolorum gloria
in hoc & Martyrum victorias.

Nā tota hymni intentio (qui oppi-
do q; suavis est) utrūq; apte congruit: nempe apostoli dei omnes marty-
rium gloriosum pro christo perpetui sunt: & calicem dñi biberunt. Inci-
tat itaq; nos hymnus ad decantandas laudes debitas p̄ iniusta animi cō-
stantia in perterendis pro cōfessione verē fidei tormentis: quam gloriose
martyres habuerunt. (Nos igitur canentes) id est cum gaudio psallen-
tes (laudes debitas: canamus lātis mētibus (id est hilari & iucundo cor
de) munera) id est dona (eterna) id est perpetua (christi, & victorias mar-
tyrum.

Quæ vox quæ poterit lingua
retexere:

Quæ tu martyribus munera
præparas:

Rubrinam fluido sanguine lau-
ditantur bene fulgidis. (reis

Te summa deitas vnaq; poscim⁹:
Vt culpas abluas; noxias subtra-
has.

Des pacem familis; nos quoq;
gloriam;

Per cuncta tib saecula. Amen.

A Eterna christi munera
Et martyrum victorias;
Laudes canentes debitas;
Lātis canamus mentibus.

tyrum.) Et nota q̄ martyr testis interpretatur. dicti martyres, q̄ pro Martyr. p̄ter testimonium christi mortem passi sunt. est q̄ græcum nomen. vnde martyria testimonia dicta sunt.

Terrore victos æculi
Spretisq; pœnis corporis:
Mortis sacræ compendio
Vitam beatam possident.

pensationem mortis sacre: & hoc (Terrore seculi) idest huius mudi (vis &cō) idest ab eis prius superato (q̄) pro (& pœnis) idest tormentis corpori infligēdis spretis (idest pro nihilo habitis. compedium etiam pro via breuiori & citius ad terminum ducenti q̄ ea quæ publica & protrita est sumitur in p̄senti parte: quoniam mors corporalis quā pertulerunt martyres admodum breuis fuit & satis compediaria ad assequendum termi num & metam sempiterne & incorruptibilis vite.

Traduntur igni martyres:
Et bestiarum dentibus
Armata sequit vngula:
Tortoris insanit manus.

scit contra martyres glorioſos (& manus tortoris) idest carnificis torquentis (insanit) idest nimio furore bachaf, alias legitur armata sequit ungulis tortoris insanit manus. Si autem lector diuersa tormentorum genera crudeliter martyribus sanctis allata legere volueris habes epistolā Pauli ad hebreos. scilicet. Sancti per fidem vicerunt regna, ubi videbant quemadmodum ludibria: verbena, vincula: carceres, experti, secti, tentati, & in occisione gladij mortui sunt. &c.

Nudata pendent viscera:
Sanguis sacratus funditur:
Sed permanent immobiles
Vite perennis gratia.

Tenunc redemptor quesumus
Ut ipsorum consortio:
Iungas precantesseruulos
In sempiterna sæcula. Amē.

¶ Declarat quomodo possident in recompensationem mortis vitam beatam: dicens. Martyres. scilicet possident. idest potenter habent taliter q̄ non auferetur ab eis in eternum (vitam beatam) idest incorruptibilem gloriam: & hoc cōpendio. idest in compendium & rēcō-

¶ Genera tormentorum diuersa describit: dicens (martyres tradunt) idest applicantur (igni). i. ad ignem: vt comburantur (& dentibus ferarum) vt ab eis dilacerentur (& vngula) genus illud tormenti: de quo dixi in hymno sanctorum meritis (armata sequit) idest furit & crudele

¶ Viscera). i. martyru (pendent). i. in tormentis nudata (& sanguis sacrae). i. sacratic corporis (fundit) idest p terram spargit. (Sed ipsi). i. martyres (manet). i. pleuerant (immobiles). i. firmi in pposito morienti p xp̄o & hoc (grā). i. causa vita perennis). i. perpetuę glorie cuius causa leuia videbat tormenta dulciacq;. ¶ Concludit iam & petit a deo, vt sui famuli cōsortio sanctorū iungantur in coelis: dicens (o redēptor). i. christe q̄ tuo proprio nos sanguis ne redemisti (quesumus) i. rogam te (vt iungas) i. iungere velis seruulos pantes

Expositio hymnorum.

Cantes) id est nos tuos humiles seruos deprecates (consortio) scilicet ad
Consortium & cœtū ipsorum martyrum s. in sempiterna secula. Amen.

Carmen est quale illud primo dierum,

Canitur in festo martyrum.

Materia huius hymni est inuocare regē martyrum: vt dirigat ad nos aures suæ clementia: & quod deliq̄ mus propter merita sanctorum: in quorum cōmemoratione p̄sens hymnus cantatur parcere vel igno scire dignetur. O glorie rex martyrum corona) id est brauium & (merces confitentium) nomen tuum (qui perducis respuentes terrena ad cœlestia regna,

CTu appone aurē tuam benignā protinus) id est statim nostris vocibus & ignosce qđ deliquimus: qui (Pangimus sacra trophea) i. victorias martyrum.

CTu vincis (sequictam tyrānorū) in martyribus parcendo confessōribus (quia non vis ut per martyrium finiant vitam suā (tu vince) id est destrue) nostra crima dādo nobis indulgentiam (quia tu non vis mortem peccatoris.

REx gloriose martyrum Corona confitentium:
Qui respuentes terrena Perducis ad cœlestia.

Terrea non terrena legit
Anto.

Aurem benignam protinus
Appone nostris vocibus;
Tropheas sacra pangimus;
Ignosce quod deliquimus.

Tu vincis in martyribus
Parcendo confessōribus:
Tu vince nostra crima
Donando indulgentiam.

Carmen est quale illud nocte surgentes. Canitur in festo vnius confessoris; cuius laudes prosequitur.

CMateria huius hymni est: qđ totis viribus deum super omnia laudas dare debemus. Intendit etiam auctor in hoc hymno tractare de ascensione illius confessoris. in cuius memoria p̄sens hymnus totis laudi

Illis celebratur. (Iste confessor sacratus a domino) letus. i. exultans (meruit hoc die). i. in hoc die (scandere). i. ascendere (secretū cœli) id est ad cœlos (festa cuius) plebs deuota celebrat per totum orbem.

Qui. i. confessor (fuit castus) in corpore & anima (pius). i. sanctus (prudens) id est sapiēs (humilis pudicus) in verbis (sobrius) in cibis (& quietus). i. tranquillus (dum) id est donec (vegetauit) i. nutritius (artus) id est membra corporis eius (p̄tens vita) id est quādo erat in hoc seculo.

Qui pius prudēs; humili; pudic⁹;
Sobrius; castus fuit & quiet⁹;
Vita dñi p̄sens vegetauit eius
Corporis artus.

Ad sacrū

Ad sacrū cui⁹ tumulū frēqnter
Mēbra lāguētū modo sanitati:
Quolibet morbo fuerint gra/
Restituuntur. Quata

Vnde nūc nī chorus in honore
Ipsius hymnū canit hūc libēter
Vt pijs eius meritis iuuemur
Omne per ævum.

Sit salus illi decus atq; virtus:
Qui sup̄ cœli residēs cacumē:
Toti⁹ mudi machinā gubernat
Trinus & vnius. Amen.

machinam) idest fabricam totius mundi.
& propterea multilegunt fabricam.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur in festo
virginum; in quarum laude versatur

IEsu corona virginum
Quē mater illa concipit:
Quæ sola virgo parturit:
Hæc vota clæmens accipe.

rona virginum) (quem) scilicet mater illa mirabilis (concepit) scilicet
sancta Maria (quæ sola mater) inter alias (virgo parturit tu clæmens acci-
pe (hec vota nostra) idest preces. **N**ō potest concepit de ratione carmi
nis, nisi concipit. **V**t atnotauit Antonius.
Qui pascis inter lilia
Septus choreis virginum;
Sponsas decorans gloria:
Sponsisq; reddens premia.
Quocunq; pergis virgines
Sequuntur atq; laudibus:
Post te canentes cursitant:
Hymnosq; dulces personat.

Ad sacrum tumulum cutus con/
fessoris (membra lāguētū) idest
egrotatū (restituantur modo). i.
in presenti (sanati) idest saluti fre/
quenter (quolibet morbo) idest a
quacunq; infirmitate illa membra
(fuerint grauata.)

Vnde nunc noster chorus) nos
strorum fratru (canit hūc hymnū)
in honore ipsius confessoris (liben-
ter). i. volūtarie, & ad qd canimus.
(Vt iuuemur pjs meritis) idest pa-
trocinis & orationibus eius (per
omne eūum), i. per cuncta secula.
Salus) idest gloria (decus). i. ho-
nor (atq; virtus) semp erit illi deo
(qui residens supra cacumen). i. su-
pra altitudinē (cœli) trinus in per-
sonis: & vnuis in eseltia (gubernat
machinam) idest fabricam totius mundi. **M**achina producit primam: